Venetia

Athila.

Lauretū.

Septem  
Maria.

Insula

Venetiā.

Opes

Venetiā.

Methaui

- Clugia.** quae nunc est ciuitas Clugia. Creuit autē dico ab ipso conditionis initio Veneta ciuitas quia non a partibus sicut Roma: sed a potentioribus ditionibusq; regnū olim Venetiae fuita principio sicut diuimus habitata. primus exterioꝝ Venetiis ornan-dis attulit a diuementum. Narfes eunuchus patritius primi Iustiniani imp. copiarum in Italia aduersus Gothos missus: dux: quiq; Veneti eū traducendis a Taurilio Rauennam copis nauigio iuissent postquā subegerat Gothos ecclesias sancti Theodori & Geminiani de capite Broin in Venetiis edificauit. Quin etiam anno ipsius condita centesimo & trigesimo secūdo Amulphus rex longobardoy Patauium ciuitatem post tohalense excidiū a praedicto Narfete eunuchoz uenābusq; illauratā igni ferroq; allumpit: & quotquot primae cladi supserāt ac in patria coaluerāt Patauini secūda transmigratione in stagna Venetiarum confugientes tūc alium implerunt: & oliuolense castrū ubi nūc castellanum est episcopū condidit: atq; ex tēpore sancti Martini & sancti Iohannis in bragulae clesias construxerunt. Mirum uero est & summo extollen dū laudis praerogio potuisse a tot tanq; diuersis urbū & oppidoꝝ populis conditā ciuitatē p annos ppe modū mille hanc quā retinent temp. cōseruare. Nec tamē regi humanay conditionis adeo fuit expertis haec ciuitas: quin per singulas qualq; etates: suos ut inquit poeta manes fuerit perpeffa. Quā obrem eius incrementa summatim sicut in ceteris facimus Italiae ciuitatibus explicandolabores quoq; & difficultates pariter ostēdemus. & ne in aliarū urbū quas in hac cōden dā destrui cōtigit negotio ulterius laborandū sic omnia simul cōseruemus ut facta inter condendū destrūdūq; uariatio certior habeatur. Nec incongruū uidet a sacra patriarchali dignitate inchoare q. tam scimus in rebus Italiae temp. momenti plurimū habuisse. Ad annū salus sexcentesimo decimum Gisulphus dux foceuilianus consensu a Gisulphi longobardoy regis elegit Iohannē abbatē in patriarchū uenenis Aquileia Cādano superflite patriarcha nouae Aquileayq; apud gradū fuerat a Romanis pontificibus cōstitutus. Et anno inde quinto partiu consensu cōstitutum est ut quietē Aquileia patriarcha omnē cōtinentis regionē moderaret qui esset apud gradum omnihūc quae nunc est Venetiae ducatus regionē praesert. Quā ito decimo ab inde anno quom. Rothari longobardoy rex Opetergium ciuitatē diruisset: eius ciuitatis episcopus nomine Magnus ad stagna cōfluens consensu & auctoritate Seuerini pontificis ac Erachi impe. ciuitatē condidit: quae ab ipso impatore Eraclea est appellata. Eodēq; anno Paulus Altini episcopus cū populo suo qui cladi bus supserat Torcellū se conferens sedē ibi Saserin pō. to. auctoritate firmavit quā nūc extat. Cuius pontificis cōsensu pariter patruinus eps armanā heresim quā tūc in multis Italiae locis ferebat declinans sedē eque in Methamau cōstituit. Quo anno foedere inter longobardos regem & duces ac Venetiarū ciuitatem ito declaratū est ut tota terrestis Venetia ab ab dua ad aquas salas Lombardia: & quicquid in ipsis esset salis aquis Venetiae appellaret. Ad annū uero salus sexcentesimo & quin quagesimū Constantinus impe. Erachi filius Torcellū uenens ut romā accederet: uicū qui est in Torcello pmanus Constantiacū de suo nomine

nomine voluit appellari. Eraclea civitate interim aëcta eius populi pars in vicinâ Equilâ commigrans solum Equilâ condidit civitas: quomq; annis triginta duobus supra ducentos Venetice variam sub tribunis habuissent gubernationis formâ: paulus eaq; dux in Eraclea & civis Eracleanus Paulinus aîno salutis sexcentesimo nonagesimo septimo a patriarcha epîs clero tribunis proceribus & plæbeis creatus est qui dux fore dicitur cû longobardis inîro Eraclea fines a plane maiore ad minorem peruenit. Quondâ deinde deagesimo versus item Eracleanus dux mortuo paulino suffectus est: qui aîno septimo ducatus civitâ in tumultu occisus est: sicq; labori suorum Veneti inîtia habere cœperunt. Nam eo ducatus nomine antiquato Dominicus Leo magister militû attributa ducatus potestate creatus est: cui post annû primû defuncto suffectus Felix Cornicula magister militû pariter est ductus. Et tertius item Iulianus Ceparius ac quartus Ioânes fabriciacus magistri militum sunt dicti. Sed hic civitâ in tumultu magistratu depositus oculisq; priuatus est. Ad annûq; salutis postea septingentesimû quadragesimûq; sectidû Deus dedit Vri quondâ ducis interfecti filius mutata ab Eraclea in methamaucum se de & magistratû militû nomine expleto dux est ductus qui anno ducatus tertio decimo quom ad binter annis hostia castellû adificare cœpisset in tyrannidû suspitõe uenit: & tumulto exorto depositus fuit: excecatus: & in ducatu suffectus. Gallano quarto decimo tumultu captus oculosq; est effusus: eusq; subinde regimînis forma est facta. Nâ creato duce Dominico monegario methamaucensî duo annales tribuni ad annû pari potestate cõcessum fuere creati: & tamẽ hic etiâ dux post annû in tumultu oculos sanul cû ducatu amisit. Ad eracleansq; ite rex Venetia rediit: & mauritius dux est factus: qui post aînû malo expleto filium ducatus consorte assumpsit. Quo anno primus Adrianus papa obelabatû oliuolensis: & dux primû dedit epîm a quo sancti Moysie ecclesia adificata ẽ. Iniecit uero mauritius dux in Ioannata patriarchâ gradensem manus adeo uolentas: ut breui ille obiit: suffectusq; patriarcha Fortunatus cõspiratione cõtra ducẽ in prædecessoris sui ultionẽ in sta exorto tumultu pulsus in franciã se cõstitit: deiectû tñ ducatu sunt Mauritius dux & filius: & illis unicus obolenus tunc tribunus methamaucensîs in Venetiarû ducatu est suffectus: eo dẽ anno qui erat salutis octingentesimus quartus obolenus dux civitâ tumultu patria pulsus Tarsisiam se cõstulit: ubi ab exulibus Venetis iterum dux creatus fuit: qui Beati fratris ducatus cõsorte accepit. Interea pipinus Caroli magni filius rex Italix a primo Adriano pontificis conuictus anno salutis 1009 in Italiã uenit: huic patriarcha Fortunato inde Obolenus & Beato instigantibus bello Venetos agitare cœpingit: sicut apud Tarsisiam cõmiso sup in cû Carolo magno & pipino filio Italix rege per foedera cõuenient: quibus in fœderibus actû est ut Obolenus Beatusq; duces apud methamaucum exularent: nec tñ inuenio aliquẽ Carolo & pipino magistratû administrãtis Venetiarû rebus fuisse impositû. Eodẽ aut anno Eraclea Venetis destruxerunt: nã maxima nobilitâ pars q; postea Venetis usq; in hæc tpa gubernarunt in urbẽ cõstans: illâ auxere: pariterq; eodẽ anno Aquilenses in Venetiarû urbẽ populariter cõmiserunt.